1

2

3

4
5

6

7

8

9

10

LL

72

13

t4
15

16

L7

18

L9

20

2t
22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36
37

38

39

40

47
42

Comissão de Monitorâmênto e Avaliação do Plano Municipal de Educação,
Avenida Paraná, 520, centro - Três Barras do Paraná - pR

Telefone: (451 3235 2L7 3
Vinculado a Secretaria Municipal de Educação

ATA NS 6, DE 26 DE AGOSTO 2025.

Ata ns 6/2025 Aos vintê e seis dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e cinco, às

oito horas e quarenta minutos, reuniram-se nas dependências da Secretaria Municipal de

Educação, localizada na Avenida Paraná, 520, Centro, no município de Três Barras do
Paraná - Paraná realizou-se reunião desta comissão sob a pauta: Discussão da Meta 7,
com a participação dos seguintes membros que compõem a Comissão de Monitoramento
e Avaliação do Plano Municipal de Educação: Senhora Angela Maria Alberton Leal;
Senhora Janaína Aparecida Valmorbida Morosini; Senhora Jessica Fernanda Bilatto de
Freitas; Senhor Márcio Andrígo Bruschi; reprêsentantes da Secretaria Municipal de
Educação e representantes do Conselho Municipal de Educação e Senhor Silvio Cézar
Orfaneli e Senhora Patricia Camila Barcarolo. Deu inicio a reunião, Senhor Silvio Cézar
Orfaneli e Senhora Patricia Camila Barcarolo dando as boas vindas aos membros da
Comissão, com a leitura e análise da Meta 7: Fomentar a qualidade da educação básica
em todas as etapas e modalidades, com melhoria do fluxo escolar e da aprendizagem de

modo a atingir as seguintes médias municipais para o IDEB; 7.3 Assegurar que, no último
ano de vigência deste PME, todos os estudantes do Ensino Fundamental e do Ensino

Médio, respeitadas as responsabilidades federativas, tenham alcançado nível suficiente
de aprendizado em relação aos direitos e objetivos de aprendizagem e desenvolvimento
de seu ano de estudo e 80%, pelo menos, o nível dese.iável; 7.5 Constituir, em
colaboração com a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, um conjunto
nacional de indicadores de avaliação institucional com base no perfil dos educandos e do
corpo de profissionais da Educação, nas condições de infraestrutura das escolas, nos

recursos pedagógicos disponíveis, nas caractêrísticas da gestão e em outras dimensões

relevantes, considerando as especificidades das modalidades de ensino;7.6 lmplantar na

rede municipal de educação os instrumentos de avaliação institucional constituídos em
colaboração entre a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, com base no
perfil dos educandos e do corpo de profissionais da Educação, nas condições de

infraestrutura das escolas, nos recursos pedagógicos disponíveis, nas características da

gestão e em outras dimensões relevantes, considerando as especificidades das

modalidades de ensino;7.9 Garantir a formalização e execução dos planos de ações

articuladas (PAR), dando cumprimento às metas de qualidade estabelecidas para a

Educação Básica pública e às estratégias de apoio técnico e financeiro voltadas à melhoria
da gestão educacional, à formação de professores e profissionais de serviços e apoio

escolar, à ampliação e ao desenvolvimento de recursos pedagógicos e à melhoria e

expansão da infraestrutura física da rede escolar. O IDEB municipal esta em 6.4 e muitas
ações estão sendo realizadas para melhoria na qualidade da educação, como
monitoramento dos resultados das avaliaçãoes diagnósticas, das avaliaçãoes internas e

externas com intervenções nos casos apresentados, buscando implementar atívidades

diárias de leitura por meio da elaboração de cronograma para realização de paradas de

leitura, além das atividades direcionadas a leitura individual e coletiva. Aplicar avaliações

formativas periódicas com realização de avaliações trimestrais para monitoramento do
progresso dos alunos e ajustes das estratéBias de ensino conforme necessário. lsso ocorre

no planejamento da ação docente por meio de monitoramento e acompanhmento

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2173 - Email: semedtb@hotmail.com- cEP 85485-000
Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - cNPJ: 78.121.936/0001-68

Página l1

Comissão de Monitoremento e Avaliação do Plano Municipal de Educação.
Avenída Paraná,52O, centro - Três Barras do paraná - pR

Telefone: (451 3235 217 3
Vinculado a Secretaria Municipal de Educação

ATA N9 6, DE 26 DE AGOSTO 2025.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

72

13

74

15

16

L7

18

individualizado com o professor para realizar o acompanhamento individual dos alunos
para identificar as dificuldades específicas. A Secretaria Municipal de Educação se utiliza de
Sistemas de Gestão de Programas Educacionais: SIMEC que integra e monitora ações de
programas como o Plano de Açôes Articuladas (PAR), o Programa Dinheiro Direto na
Escola (PDDE), o Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE) e o
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) por meio do monitoramento das ações
elencadas nos referidos programas, além de prestar contas dos recursos oriundos dos
mesmos. Nada mais havendo a constar, Senhora Patricia Camila Barcarolo integrante da
Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação declarou
encerrada a reunião às nove horas e quarenta minutos, da qual eu, e Senhor Silvio Cézar
OrÍaneli, na qualidade de membro da desta Comissão, lavrei a presente Ata que após da
eap da segue inada por mrm e pelos de is presentes.

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2173 - Email: semedtb@hotmail.com- CEP 85485-000
Preíeitu.a Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - CNPJ: 78.121.936/0001-68

Página | 2